УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ
от 22.02.2023г. №87

г. Городовиковск
Об утверждении порядка проведения муниципального этапа республиканского

конкурса «Педагог года Калмыкии - 2023»
номинация «Учитель»

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия от
01.10.2014г. № 1107 «О республиканском конкурсе «Педагог года Калмыкии», приказа
Управления образования ГРМО РК от 16.02.2023г. №78/1 «Об организации проведения
муниципального этапа республиканского конкурса «Педагог года Калмыкии 2023», в целях
выявления, поддержки и поощрения талантливых учителей, повышения престижа учительского
труда, распространения педагогического опыта лучших учителей Республики Калмыкия

приказываю:

1. Утвердить:
- прилагаемый Порядок проведения муниципального этапа республиканского конкурса

«Педагог года Калмыкии - 2023» номинации «Учитель».
- программу муниципального этапа республиканского конкурса «Педагог года Калмыкии -

2023» по номинации «Учитель» (приложение №5);

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Л.С. Петренко

Приложение
к приказу Управления образования ГРМО РК

от « 22 » февраля 2023 года №87

Порядок проведения муниципального этапа республиканского конкурса
«Педагог года Калмыкии - 2023» номинации «Учитель»

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок проведения муниципального этапа республиканского конкурса «Педагог года Калмыкии-

2023» номинации «Учитель» (далее - конкурс) подготовлен и реализуется в соответствии с Положением о
республиканском конкурсе «Педагог года Калмыкии», утвержденным приказом Министерства образования и
науки Республики Калмыкия от 01.10.2014года № 1107.

1.2. Порядок определяет место, сроки, требования к составу участников конкурса и представлению материалов,
формированию жюри и конкурсным мероприятиям, включая отбор лауреатов, призеров и победителя конкурса, а
также финансирование конкурса.

1.3. Девиз конкурса «Учить и учиться» отражает главные задачи современного образования: непрерывный
профессиональный и личностный рост учителя. Трансляцию лучших образцов педагогической практики,
пропаганду инновационных идей и достижений.

2. Участники конкурса
2.1. Участниками муниципального этапа республиканского конкурса являются учителя общеобразовательных

организаций всех типов независимо от их организационно-правовой формы, со стажем педагогической работы не
менее трех лет, граждане Российской Федерации.

2.2. Состав участников конкурса формируется из числа победителей школьного этапа муниципального конкурса
«Педагог года Калмыкии - 2023» номинации «Учитель».

3. Представление материалов участников конкурса
3.1. Для участия в конкурсе образовательные организации района официальным письмом направляют в Управление

образования ГРМО РК следующие материалы участника конкурса:
-  представление по форме (приложение№1);
-  заявление участника конкурса по образцу (приложение №2);
-  согласие на обработку персональных данных (приложение №3);
-  информационная карта кандидата на участие в конкурсе (приложение №4).
-  фотография:

• цветной портрет (9*13см) -  1шт., (на фотобумаге и электронном носителе в формате *.jpg с разрешением
300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера);

• жанровая (с учебного занятия, внеклассного мероприятия, педагогического совещания и т.п. на
фотобумаге и электронном носителе в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения
исходного размера).

3.2. Прием материалов осуществляется с 09.00 до 18.00 ч. (перерыв с 13.00 до 14.00 ч.) до 03 марта текущего года по
адресу: 359050, Республика Калмыкия, г. Городовиковск, пер. Комсомольский, 3, 1 этаж, Управление
образования ГРМО РК МК (телефон для справок: 8(84731) 92-3-06).

3.3. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению и
поступившие с нарушением сроков.

3.4. Материалы, представляемые на конкурс, не возвращаются.
3.5. Управление образования ГРМО РК оставляет за собой право публикации конкурсных материалов, размещения

на сайте У О ГРМО РК и передачи в архив У О ГРМО РК.

4. Порядок проведения конкурса
4.1. Муниципальный этап конкурса включает очный тур: «Учитель—Профи».
4.2. Последовательность выполнения участниками конкурсных испытаний определяется жеребьевкой.
4.3. Решение жюри оформляется протоколом, результат не подлежит обсуждению и пересмотру.

5. Очный тур
Порядок проведения очного тура конкурса.

5.1. Очный тур «УЧИТЕЛЬ - ПРОФИ» включает 3 конкурсных испытания: «Визитка», «Урок», «Методический
семинар».

5.1.1. Конкурсное испытание «Визитка» (регламент до 5 минут). Критерии: креативность, артистичность.
Каждый критерий оценивается в 5 баллов. Максимальный общий балл - 10.

5.1.2. Конкурсное испытание «Урок».
Цель: раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала в условиях планирования, проведения и

анализа эффективности учебного занятия (урока), проявление творческого потенциала, самостоятельности, умения

ориентироваться в ситуации, знания своего предмета и способности выйти в обучении на межпредметный и
метапредметный уровни.

Формат конкурсного испытания: урок по предмету (регламент - 40, самоанализ урока и вопросы жюри — 10
минут), который проводится в образовательной организации, утверждённой оргкомитетом в качестве площадки
проведения очных туров конкурса (в соответствии с календарно-тематическим планированием в рабочих программах
по соответствующим предметам и с учетом их фактического выполнения в соответствующих классах). В случае если
преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в образовательной организации, урок проводится на вводную
тему.

Критерии оценки конкурсного испытания: информационная и языковая грамотность, результативность,
методическое мастерство и творчество, мотивирование к обучению, рефлексия и оценивание, организационная
культура, эффективная коммуникация, ценностные ориентиры, метапредметность и междисциплинарная
интеграция, самостоятельность и творчество.
Самоанализ урока проводится непосредственно после конкурсного урока в форме выступления педагога перед
членами жюри, предполагает ответы на вопросы членов жюри. В ходе самоанализа участники должны провести
анализ, дать оценку учебного занятия в целом и отдельных его сторон, с точки зрения не только осмысления
эффективности собственной деятельности и деятельности детей, но и адекватной оценки своих профессионально
личностных качеств.

Все критерии являются равнозначными и оцениваются по 10 баллов. Максимальный общий балл — 100.
5.1.3. Конкурсное испытание «Методический семинар».
Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической теории с практикой, способности к

анализу, осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в соответствии с требованиями ФГОС ОО,
профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере начального общего, основного общего,
среднего общего образования) (учитель)», утвержденного приказом Минтруда России от 18 октября 2013 г. №544н
(далее — профессиональный стандарт «Педагог»),

Формат конкурсного испытания: конкурсант в тезисной форме в течение 5-10 минут излагает спои
концептуальные методические подходы, основанные на опыте работы. Представление сопровождается
мультимедийной презентацией (до 20 слайдов), содержащей описание опыта профессиональной деятельности
участника конкурса, используемых им технологий и методик, направленных на реализацию требований ФГОС и
профессионального стандарта «Педагог». Затем в течение 10 минут проходит диалог членов жюри с конкурсантом в
форме вопросов и ответов.

Критерии оценки конкурсного испытания: результативность и практическая применимость; коммуникативная
культура; оригинальность и творческий подход; научная корректность и методическая грамотность; информационная
и языковая грамотность.

Все критерии являются равнозначными и оцениваются по 10 баллов. Максимальный общий балл — 50.
Решение жюри по всем конкурсным испытаниям очного тура оформляется протоколом, решение жюри

объявляется в день проведения очного тура, которое не подлежит обсуждению и пересмотру.

6. Жюри и счетная комиссия конкурса
6.1. Для оценивания конкурсных заданий создается жюри.
6.2. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.
6.3. В состав жюри могут входить члены муниципального и республиканского клуба «Пеликан», представители

учредителей конкурса, специалисты УО ГРМО РК, профсоюзные лидеры, учителя-предметники, имеющие
большой опыт практической и научной работы в системе образования, владеющие навыками экспертизы
конкурсных состязаний.

6.4. Состав жюри утверждается Оргкомитетом конкурса не позднее 01 марта текущего года.
6.5. Оценочные ведомости конкурсных заданий разрабатывает УО ГРМО РК в соответствии с критериями,

утвержденными настоящим Порядком.

7. Награждение лауреатов, призеров и победителя конкурса
7.1. Награждение лауреатов, призеров и победителя конкурса осуществляется на общем торжественном мероприятии,

посвященном закрытию муниципального этапа республиканского конкурса «Педагог года Калмыкии - 2023».
7.2. В республиканском конкурсе «Педагог года Калмыкии - 2023» (номинация «Учитель») право участия имеют

победитель и призеры муниципального конкурса «Педагог года Калмыкии - 2023» в номинации «Учитель».

8. Финансирование конкурса
8.1. Финансирование проведения конкурса осуществляется за счет средств муниципального бюджета и привлеченных

спонсорских средств.

9. Заключительные положения
9.1. Вопросы, не отраженные в настоящем Порядке, решаются оргкомитетом Конкурса, исходя из своей

компетенции, в рамках сложившейся ситуации и в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

Приложение 1
к Порядку проведения
муниципального этапа

республиканского конкурса
«Педагог года Калмыкии»

номинации «Учитель»

В оргкомитет муниципального этапа
республиканского конкурса

“Педагог года Калмыкии”

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(наименование муниципального органа управления образования)

выдвигает________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество кандидата на участие в конкурсе в родительном падеже)

(занимаемая должность, наименование - по трудовой книжке)

(место работы, наименование - по уставу образовательной организации)

на участие в финале республиканского конкурса “Педагог года Калмыкии” 20___ года (далее -
финал конкурса).

Адрес Интернет-ресурса участника конкурса:

Приложения:

1. Заявление участника конкурса.
2. Информационная карта участника конкурса.
3. Согласие участника конкурса на обработку персональных данных.

Должность руководителя

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

« Приложение 2
к Порядку проведения
муниципального этапа

республиканского конкурса
«Педагог года Калмыкии»

номинации «Учитель»

В оргкомитет муниципального этапа
республиканского конкурса

«Педагог года Калмыкии»

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)

учителя_____________________________________________
(наименование учебного предмета)

(наименование образовательной организации)

(наименование муниципального образования)

Заявление

Я,1,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса «Педагог года

Калмыкии» 20 года номинации «учитель» и внесение сведений, указанных в информационной

карте участника финала конкурса, в базу данных об участниках конкурса и использование, за

исключением разделов «Контакты», «Документы», в некоммерческих целях для размещения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», буклетах и периодических изданиях с

возможностью редакторской обработки.

Дата: «»20 г.
(подпись) (расшифровка)

Приложение 3
к Порядку проведения
муниципального этапа

республиканского конкурса
«Педагог года Калмыкии»

номинации «Учитель»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
«___» 20___ г.

Я,
■ ____ __________________________________________________ :___________________________________ 5

(фамилия, имя, отчество полностью)
 серия№________________________________________

(вид документа, удостоверяющий личность)
выдан,

(кем и когда)
проживающий(ая)_________________________________ по адресу

настоящим даю своё согласие____________________________________________________________

(наименование оператора конкурса в дательном падеже)
(далее - оператор) на обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих
лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) моих
персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со
своей волей и в своих интересах.

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых договоров, направленных на
оказание мне или другим лицам услуг по представлению документов в оргкомитет
муниципального этапа республиканского конкурса «Педагог года Калмыкии-2023» (далее -
конкурс) для обеспечения моего участия в конкурсе и проводимых в рамках него мероприятий и
распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и
место рождения, адрес, семейное положение, образование, профессия и любая иная информация,
относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени
оператору (далее - персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей,
включая - без ограничения - сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных
данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом
требований действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих
основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их
хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления
персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не
ограничиваясь, Минобрнауки Республики Калмыкия и т. д.), а равно как при привлечении третьих
лиц к оказанию услуг в моих интересах оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для
совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные
данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы,
содержащие такую информацию (копия паспорта, копия трудовой книжки).

Подпись:
(фамилия, имя, отчество полностью, подпись)

Приложение 4
к Порядку проведения
муниципального этапа

республиканского конкурса
«Педагог года Калмыкии»

номинации «Учитель»

Информационная карта участника муниципального этапа
республиканского конкурса «Педагог года Калмыкии»

20 года

1. Общие сведения

Населённый пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

Адрес личного Интернет-ресурса,
где можно познакомиться с
участником и публикуемыми им
материалами

Адрес школьного сайта в
Интернете

2. Работа

Место работы (наименование
образовательной организации в
соответствии с её Уставом)

Преподаваемые предметы

Классное руководство в настоящее
время, в каком классе
Общий трудовой стаж
(полных лет на момент заполнения
анкеты)

Общий педагогический стаж
(полных лет на момент заполнения
анкеты)

Квалификационная категория, дата
её установления (в соответствии с
записью в трудовой книжке)

Почетные звания и награды
(наименования и даты получения в
соответствии с записями трудовой
книжки)

Послужной список (места и сроки
работы за последние 5 лет)__________________________________
Преподавательская деятельность по
совместительству (место работы и
занимаемая должность)

3. Образование

Название и год окончания
организации профессионального
образования
Специальность, квалификация по
диплому

Дополнительное профессиональное
образование за последние три года
(наименования дополнительных
профессиональных программ, места
и сроки их освоения)

Знание иностранных языков
(укажите уровень владения)_________________________________
Наличие ученой степени, звания

Участие в разработке и реализации
муниципальных, региональных,
федеральных, международных
программ и проектов (с указанием
статуса участия)

4. Общественная деятельность
Участие в общественных
организациях (наименование,
направление деятельности и дата
вступления)
Участие в деятельности
управляющего совета
образовательной организации________________________________

5. Профессиональные ценности

Педагогическое кредо участника

Почему Вам нравится работать в
школе

Профессиональные и личностные
ценности, наиболее близкие
участнику

Интересные сведения об участнике конкурса, не раскрытые предыдущими разделами (не более
100 слов)

6. Контакты
Рабочий адрес с индексом

Рабочий телефон с междугородним
кодом

Мобильный телефон
Рабочая электронная почта

Личная электронная почта

7. Документы

Паспорт (серия, номер, кем и когда
выдан)

8. Приложения

Подборка цветных фотографий:
1. портрет 9x13 см;
2. жанровая (с учебного

занятия, внеклассного мероприятия,
педагогического совещания и т. п.);

3. дополнительные
жанровые фотографии (не более 3)

9. Дополнительная информация

Информация о педагогической
династии (с указанием ФИО
ближайших родственников, места и
времени работы)_____ •____________ _______ _______________________
Хобби, спортивные увлечения

10. Заявка на конкурсное испытание «Урок»

Тема урока, класс, требуемое
оборудование

Информационная карта должна дополняться компакт-диском с электронной копией
информационной карты, сканированными копиями паспорта, трудовой книжки и
приложения 2 к Порядку.

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

_____________________________ !__________
(фамилия, имя, отчество) (подпись)

Приложение №5
к приказу Управления образования ГРМО РК

от 22.02.2023 г. № 87

Программа
муниципального этапа республиканского конкурса

«Педагог года Калмыкии - 2023» номинация «Учитель»

Мероприятия Время
проведения

Место проведения

14 марта 2023 года

Заезд, регистрация участников конкурса 09.30- 10.00 актовый зал

МКУ «Отдел культуры
Г ородовиковского

района РК»

Открытие муниципального этапа
республиканского конкурса «Педагог года
Калмыкии - 2023»

Конкурсное мероприятие «Визитка»
(до 5 минут)
номинация «учитель»
номинация «воспитатель»
номинация «педагогический дебют»

10.00-13.00

15 марта 2023 года

Номинация «Учитель»
Конкурсное мероприятие «Урок»
(40 минут, плюс 5 минут для самоанализа)

09.00- 12.30 учебные аудитории
МКОУ

«Городовиковская
СОШ№3»

Кофе - брейк 12.30-13.00
Номинация «Учитель»
Конкурсное мероприятие «Методический
семинар»
(до 10 минут, плюс 5-10 минут для ответов на
вопросы жюри)

13.00-15.00 актовый зал
МКОУ

«Г ородовиковская
ГСОШ№3»

16 марта 2023 года

Номинация «Учитель»
Конкурсное мероприятие «Урок»
(40 минут, плюс 5 минут для самоанализа)

09.00 - 12.30 учебные аудитории
МКОУ

«Г ородовиковская
СОШ№3»

Заседание жюри по подведению итогов 12.30-13.00 МКОУ
«Г ородовиковская

ГСОШ№3»
22 марта 2023 года

Торжественное закрытие муниципального этапа
республиканского конкурса
«Педагог года Калмыкии - 2023»
Объявление, награждение победителей и
призеров конкурса.

14.00-15.30 актовый зал
МКУ «Отдел культуры

Г ородовиковского
района РК»